
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 

____________________ 

Provincia di Bergamo 

 

Codice Ente 10245 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica 
 

Sigla Numero Data  

C.C. 47 24-09-2021 COPIA 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLA RISERVATEZZA 

DEI DATI PERSONALI - ADOTTATO A NORMA DEL 

REGOLAMENTO UE 679 DEL 27 APRILE 2016 RELATIVO ALLA 

"PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI, NONCHE' ALLA 

LIBERA CIRCOLAZIONE DI TALI DATI" E D.LGS. 30.06.2003 N. 

196 "CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI" COSI' COME MODIFICATO DAL D.LGS. 101/2018. 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 13:15 in 

video conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali; all’appello risultano: 

 Presenti / Assenti 

BELLINI ANGELA Presente 

PENDEZZA LUCA GIOVANNI Assente 

MOIOLI VERUSKA Presente 

FANTONI BRUNO Presente 

PASINI EMIL Assente 

BONICELLI MARTA Assente 

LEGRENZI FIORENZA 
Presente in 

videoconferenza 

NORIS GABRIELE Presente 

MAZZOLENI FRANCESCA Presente 

GRITTI DANIELE 
Presente in 

videoconferenza 

BARONCHELLI PAOLO Presente 

Totale Presenti    8 

Totale Assenti    3 

 



Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del 

TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed 

effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 11-09-2021 

            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    f.to   Eugenia Stabilini 

 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamato il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, ed in particolare l'art. 73 

(Semplificazioni in materia di organi collegiali) comma 1, il quale prevede: "Al fine di 

contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione 

dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i 

consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che 

non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 

possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità 

previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché 

siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia 

assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente";  

 

Si dà atto che la presente seduta di Consiglio Comunale viene svolta presso il 

Palazzo Comunale e in videoconferenza; 

 

Il Segretario, dott.ssa Saia Leandra, presente nella sede municipale, procede a 

identificare con certezza i partecipanti e si assicura della regolarità dello svolgimento 

della seduta; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2020 avente per oggetto: “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 73 del Decreto Legge 17.03.2020, 

n. 18, misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 

– Consiglio Comunale in modalità videoconferenza”; 

 



Il Sindaco cede la parola all’assessore Moioli che illustra in modo preciso e 

puntuale il punto posto al n.6 dell’ordine del giorno. 

 

Quindi, 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 17 del 19 aprile 2007, il Garante, per la 

protezione dei dati personali, ha adottato le “Linee guida in materia di trattamento dei 

dati personali per finalità di pubblicazione e diffusione di atti e documenti di enti 

locali”;  

 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati”; 

 

VISTO lo schema di regolamento predisposto dallo Studio SIS Srl incaricato con 

determinazione n. 129 del 15.04.2021 dell’adeguamento del sistema di gestione della 

privacy del Comune al Regolamento Europeo e composto da n. 45 articoli, che si allega 

al presente deliberato per costituirvi parte integrante e sostanziale;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: «Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;  

 

VISTO l’art. 7 del citato T.U. n. 267/2000, che testualmente recita: «Art. 7 – 

Regolamenti. 1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la 

provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, 

per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.»;  

 

VISTO il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi”;  

 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – 

autonome locali;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “codice in materia di protezione 

dei dati personali”;  

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

VISTO l'art. 42 ("Attribuzioni dei Consigli") del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 

VISTI gli articoli 27 e 28 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis, comma 1del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 del 



18.08.2000 e del TITOLO II del Regolamento sui Controlli Interni, inserito nel presente 

atto; 

 

VISTO l’esito della votazione (espressa per alzata di mano dai consiglieri presenti 

ad eccezione per i consiglieri in videoconferenza che lo esprimono per appello 

nominale) che dà il seguente risultato:  

Consiglieri presenti e votanti: n. 8 

Voti favorevoli: n. 8 

Voti contrari: n. / 

Astenuti: n. /  

D E L I B E R A 

1. Di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il: 

«Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali» che si 

compone di n. 45 articoli allegato quale parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

2. Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente regolamento è abrogato il 

regolamento ora in vigore, nonché ogni altra disposizione con esso contrastante; 

 

3. Di dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U. 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

4. Di rendere pubblico il regolamento e la relativa modulistica per l’esercizio dei 

diritti mediante pubblicazione sul sito internet del Comune, nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

5. Di inoltrare copia del presente regolamento al Segretario Comunale, ai 

Responsabili di Area, al DPO e ad ogni altro dipendente che tratta dati personali 

nel Comune.  

 

Successivamente, su proposta del Sindaco,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON separata votazione favorevole unanime (espressa per alzata di mano dai 

consiglieri presenti ad eccezione per i consiglieri in videoconferenza che lo esprimono 

per appello nominale) da tutti i consiglieri presenti e votanti  

D I C H I A R A 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di dare immediata 

attuazione al presente atto, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti. 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Addì, 24-09-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  LEANDRA SAIA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi 

di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

dell'articolo 134, comma 3, del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. 

 

Addì, 15-10-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

             ---------                                                       ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa 

in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Addì, 05-10-2021 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Eugenia Stabilini 

 


